平成３０年８月２１日

会員各位

埼玉県経営品質協議会

運営委員長 髙橋 清

アセスメントコース開催について（ご案内）

 拝啓 貴社ますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。また、日頃は当協議会の事業にご理解

とご協力を賜りまして感謝申し上げます。

  さて、当協議会では、今年度の事業として経営品質向上活動の核となるセルフアセッサーの養

成講座の開催をいたします。組織内におけるセルフアセッサーの存在が、組織の経営品質向上と

相関するということが各種資料から明らかにされており、その養成を促進することが協議会にと

っても大変重要であると認識しています。

 今年度受講分からは、A3 まで修了すると自動的に経営品質協議会認定セルフアセッサーに登録

されることになりました。2018 年 6 月現在での埼玉県在住・在勤の認定セルフアセッサーは 104

名（全国では 2,480名）で、その内の当協議会会員は 23名と、全体の 22.1％となっています。毎

年アセスメントコースを開催することによって、この数を増やしていきたいと考えています。

なお、講座内容ならびに研修講師は、経営品質協議会開催と全く同じですのでご安心ください。

ぜひとも、貴社の経営品質向上のためにお役立てくださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

2018年度「アセスメントコース」開催のご案内

●日程：※学習効果を高めるため、各コースとも事前課題にお取り組みいただきます。

A1基礎編 10月 24日（水）～25日（木） １日目 10:00～18:00、２日目 9:30～17:00

A2体験編 11月 20日（火）～21日（水） １日目 10:00～18:00、２日目 9:30～17:00

A3実践編   1月 16日（水）～17日（木） １日目 10:00～18:00、２日目 9:30～17:00

A1開催は確定です。A2、A3については最少催行人数に達しない場合には、他会場への振替えをお願いする場合があります。

予めご了承ください。

●会場：大宮ソニッシティビル会議室(予定)

●参加費（税込）：いずれも、教材費と２日間の昼食代を含む

 会員 一般 備考

A1基礎編 56,700円 67,500円
経営品質の基本理念の習得をお考えの方には、A1 を単独

で受講いただくことも可能です。

A2体験編 110,700円 132,300円 A1基礎編の修了者はここから参加可能です。

A3実践編 116,100円 137,700円 A2体験編の修了者はここから参加可能です。

※A1 から A3 の 3 コース修了者には、経営品質協議会より「セルフアセッサー」として認定いたします（登録年度から 2

年間無料、3年目以降は更新料 15,000円（税別）で 2年間有効）。

●講師：道添 順一 氏（予定）

■Ａ１基礎編 プログラム

［概要］経営品質の基本的な考え方・セルフアセスメントの概要を理解

経営品質の基本理念、重視する考え方を学習します。また、組織プロフィールの事例演習を通じ

て、現状分析の方法を学習します。

［研修目標］

・経営品質の基本的な考え方とセルフアセスメントの概要を理解する。

・組織プロフィールの整理など、自組織で実践可能な方法を体験する。

カリキュラム

●１日目 １０：００～１８：００
イントロダクション

〔講義１〕経営品質の向上

【演習１】ねぎしフードサービスの成功のスト

ーリーを考える

発表・意見交換

〔講義２〕対話の基本

〔講義３〕組織プロフィール

【演習２】ねぎしフードサービスのプロフィー

ルの構造を考える

 発表・意見交換

〔講義４〕戦略分析

 1日目の振り返り

●２日目 ９：３０～１７：００

１日目の振り返り

【演習３】フォーエバーパートナーの戦略分析

（個人）

【演習３】フォーエバーパートナーの戦略分析

(グループ)

 発表・意見交換

〔講義５〕経営品質のフレームワーク

〔講義６〕評価の視点・実行計画

【演習４】戦略を具現化するための実行計画を

考える

 発表・意見交換

 Ａ１総括

■Ａ２体験編 プログラム

［概要］演習を通じてアセスメントを体験する

アセスメント基準書に基づく経営活動の見方・考え方を学習します。また、カテゴリー、サブカ

テゴリーの基本要求事項を理解し、多様な経営の視点を習得します。併せて、評点ガイドライン

の学習を通じて、経営の成熟度の違いを体験します。

［研修目標］

・カテゴリー、アセスメント項目の基本要求事項を理解し、多様な視点を身につける。

・評点ガイドラインの学習を通じて、成熟度の違いを理解する。

カリキュラム

●１日目 １０：００～１８：００
オリエンテーション

A1の振り返りと A2の位置づけ

〔講義１〕アセスメントとは

【演習１】戦略分析シートの認識を共有する

〔講義２〕アセスメント基準の構造、評価計画

を作成する、カテゴリー４

【演習２】カテゴリー４の評価計画を検討する

発表・意見交換

〔講義３〕経営品質報告書を読み取る、カテゴ

リー３、８

【演習３】カテゴリー３、８の経営品質報告書

を読み取る

発表・意見交換

〔講義４〕「強み」のコメントを作成する、カテ

ゴリー２

【演習４】カテゴリー２の「強み」のコメント

を作成する

発表・意見交換

●２日目 ９：３０～１７：００

第 1日目の振り返り

〔講義５〕達成目標、「改善に向けての提言」の

コメントを作成する、カテゴリー１

【演習５】カテゴリー１の「改善に向けての提

言」のコメントを作成する

 発表・意見交換

〔講義６〕カテゴリー５、６

〔講義７〕結果を評価する、カテゴリー７

【演習６】サブカテゴリー7.2 の 3 つの結果を

評価する

 発表・意見交換

〔講義８〕成熟度レベルの評点をつける

 Ａ２総括

■Ａ３実践編 プログラム

［概要］成果に結びつくアセスメントの実践のポイントを習得する

コースの総括として、セルフアセスメントの方法と効果的な対話の方法を習得し、変革者を志し

ます。アセスメントの実践を支援するスキルを習得し、研鑽します。

［研修目標］

・セルフアセスメントの方法と効果的な対話の方法を習得し、変革者を志す。

・セルフアセスメントの実践支援のスキルを習得し、研鑽する。

カリキュラム

●１日目 １０：００～１８：００
オリエンテーション

 A1・A2の振り返りと A3の位置づけ

 アセスメントを実施するにあたって、演習１

の解説

【演習１】カテゴリー５をアセスメントする

 発表・意見交換

 演習２の解説

【演習２】カテゴリー６をアセスメントする

 発表・意見交換

  演習３の解説

【演習３】カテゴリー４をアセスメントする

●２日目 ９：３０～１７：００

第 1日目の振り返り

発表・意見交換

演習４の解説

【演習４】サブカテゴリー7.3 をアセスメント

する

発表と意見交換

〔講義〕財務の結果

演習５の解説

【演習５】アセスメント総括を作成する

発表・意見交換
  総括

アセスメントコース参加申込書 FAX番号：０４８-６４３-２７２０

組織名

会員区分（下記に✓）
□埼玉県経営品質協議会会員 □経営品質協議会会員

□(    )経営品質協議会会員 □一般

ご担当者名

所属 役職

E-mail:

ご参加者名① フリガナ

□A1

□A2

□A3

所属 役職

E-mail:

ご参加者名② フリガナ

□A1

□A2

□A3

所属 役職

E-mail:

ご参加者名③ フリガナ

□A1

□A2

□A3

所属 役職

E-mail:

ご参加者名④ フリガナ

□A1

□A2

□A3

所属 役職

E-mail:

問い合わせ先：埼玉県経営品質協議会事務局 さいたま商工会議所 ものづくり支援課 担当：松本

電話番号：０４８-６４１-００８４ E-mail: matsumoto.i@saitamacci.or.jp